Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ58H MKBZ5 S85AW MJ733

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0005106-04.2017.8.16.0170 - R
ef. m

ov. 3869.2 - A
ssinado digitalm

ente por C
leverson M

arcel C
olom

bo

29/11/2018: JU
N

T
A

D
A

 D
E

 P
E

T
IÇ

Ã
O

 D
E

 C
O

M
P

R
O

V
A

N
T

E
 E

/O
U

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 D

A
 P

A
R

T
E

. A
rq: R

elatório m
ensal de atividades da R

ecuperanda

http://www.valorconsultores.com.br

Maringá/PR – Av. Duque de Caxias, n. 882, cj. 210, CEP 87.020-025. +55 44 3041-4882   11 de 27
São Paulo/SP – Avenida Paulista, 2300, Andar Pilotis - Edifício São Luiz Gonzaga Cerqueira César – Centro CEP: 01310-300. +55 11 2847-4958
www.valorconsultores.com.br

6.1.2. Passivo

Os dados da evolução da composição dos Passivos serão apresentados abaixo, de forma comparativa, de maio de 2017 a setembro de 2018. As principais variações que

impactaram na redução de 0,6%,de agosto a setembro de 2018, serão demonstradas a seguir.

Fonte: Elaborado por Valor Consultores a partir dos dados fornecidos pela Herbioeste Herbicidas.

mai/17 AV ago/18 AV set/18 AV AH
set18/mai17

AH
set18/ago18

Variação
set18/mai17

Variação
set18/ago18

Passivo Circulante 79.871.730 113,4% 89.192.050 121,7% 88.616.334 121,6% 10,9% -0,6% 8.744.603 -575.716
Empréstimos e Financiamentos 54.169.464 76,9% 54.363.621 74,2% 54.363.621 74,6% 0,4% 0,0% 194.157 0
Fornecedores 21.879.987 31,1% 22.048.856 30,1% 21.988.475 30,2% 0,5% -0,3% 108.488 -60.381
Obrigações Trabalhistas 851.058 1,2% 432.772 0,6% 455.499 0,6% -46,5% 5,3% -395.559 22.727
Obrigações Sociais 161.841 0,2% 137.616 0,2% 133.717 0,2% -17,4% -2,8% -28.124 -3.899
Obrigações Tributárias 1.208.415 1,7% 573.315 0,8% 525.164 0,7% -56,5% -8,4% -683.251 -48.151
Outras Obrigações 1.004.039 1,4% 11.043.399 15,1% 10.557.387 14,5% 951,5% -4,4% 9.553.348 -486.012
Faturamento a Cumprir 596.926 0,8% 592.471 0,8% 592.471 0,8% -0,7% 0,0% -4.455 0

Passivo Não Circulante -9.465.681 -13,4% -15.930.726 -21,7% -15.764.276 -21,6% 66,5% -1,0% -6.298.595 166.450
Passivo Exigível a Longo Prazo 22.948.875 32,6% 17.316.383 23,6% 17.316.383 23,8% -24,5% 0,0% -5.632.491 0

Débitos por Func. E Financiamentos 22.948.875 32,6% 17.316.383 23,6% 17.316.383 23,8% -24,5% 0,0% -5.632.491 0
Patrimônio Líquido -32.414.555 -46,0% -33.247.109 -45,4% -33.080.660 -45,4% 2,1% -0,5% -666.104 166.450

Capital Social 2.200.000 3,1% 2.200.000 3,0% 2.200.000 3,0% 0,0% 0,0% 0 0
Reservas 11.031.422 15,7% 11.031.422 15,1% 11.031.422 15,1% 0,0% 0,0% 0 0
Lucros e/ou Prejuízos Acumulados -50.077.887 -71,1% -50.077.088 -68,4% -50.077.088 -68,7% 0,0% 0,0% 799 0
Lucros/Prejuízo do Exercício até dezembro de 2017 -457.107 -0,6% -398.201 -0,5% -398.201 -0,5% -12,9% 0,0% 58.906 0
Lucros/Prejuízo do Exercício -92.548 -0,1% -983.008 -1,3% -816.558 -1,1% 782,3% -16,9% -724.011 166.450
Ajustes de Avaliação Patrimonial 4.981.565 7,1% 4.981.565 6,8% 4.981.565 6,8% 0,0% 0,0% 0 0
Ajustes de Exercícios Anteriores 0 0,0% -1.799 0,0% -1.799 0,0% 0,0% 0,0% -1.799 0

Total do Passivo 70.406.049 100,0% 73.261.324 100,0% 72.852.057 100,0% 3,5% -0,6% 2.446.008 -409.267

Passivo (R$)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ58H MKBZ5 S85AW MJ733

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0005106-04.2017.8.16.0170 - R
ef. m

ov. 3869.2 - A
ssinado digitalm

ente por C
leverson M

arcel C
olom

bo

29/11/2018: JU
N

T
A

D
A

 D
E

 P
E

T
IÇ

Ã
O

 D
E

 C
O

M
P

R
O

V
A

N
T

E
 E

/O
U

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 D

A
 P

A
R

T
E

. A
rq: R

elatório m
ensal de atividades da R

ecuperanda

http://www.valorconsultores.com.br